
REGISTRO GENERALE N. 325 del 21/04/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE VII - SERVIZIO ENTRATE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 14 del 19/04/2022 

PROPOSTA N. 395 del 19/04/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO  

DELLA QUALITA’ PER IL PERIODO 2022-2025 (ART. 3 - TQRIF, ALLEGATO “A” ALLA 

DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF). 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 3 in data 27/01/2020, con il quale si affida alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile del Settore VII – Settore Entrate e Commercio, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 

organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA la delibera del C.C. n. 12 in data 20/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

      VISTA la delibera della G.C. n. 51  in data 08/07/2021 con la quale sono stati individuati, per ciascun 
responsabile di servizio, delle risorse e degli obiettivi affidati alla sua gestione (PEG 2021); 

DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile: 

- è legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale di cui 

sopra; 

- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla 

normativa relativa alla prevenzione della corruzione; 

 VISTA la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022,  con la quale l’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), attuando l’obiettivo di “far convergere le gestioni 

territoriali verso un servizio agli utenti migliore e omogeneo a livello nazionale, tenendo conto delle 

diverse caratteristiche di partenza, applicando princìpi di gradualità, asimmetria e sostenibilità 

economica”, che articola i seguenti obblighi di servizio:  

• per la qualità contrattuale: 

a) Gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio; 

b) Gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli importi addebitati; 

c) Punti di contatto con l’utente; 

d) Modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli importi non dovuti; 

e) Ritiro dei rifiuti su chiamata; 

f) Disservizi e riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare; 

• per la qualità tecnica: 

a) Continuità e regolarità del servizio; 

b) Sicurezza del servizio. 

 CONSIDERATO che: 

ciascun Ente territorialmente competente (ETC) deve individuare il posizionamento nella matrice degli 

schemi regolatori, optando tra: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/04/2022 

• Schema I: livello qualitativo minimo; 

• Schema II: livello qualitativo intermedio; 

• Schema III: livello qualitativo intermedio; 

• Schema IV: livello qualitativo avanzato. 

- in base al posizionamento scelto, si applicheranno i relativi obblighi di qualità contrattuale e tecnica, via 

via crescenti passando dal livello I al livello IV, con possibilità di determinare eventuali obblighi di 

servizio e standard di qualità migliorativi e ulteriori rispetto a quelli previsti nello schema regolatorio di 

riferimento (art. 2 deliberazione ARERA n. 15/2022; art. 3.2, Allegato A); 

 TENUTO CONTO che l’adeguamento agli obblighi ed il raggiungimento degli standard di qualità 

contrattuale e tecnica previsti dallo schema della matrice regolatoria di appartenenza determinerà degli 

oneri da inserire nella componente “CQ” del piano finanziario 2022/2025, prevista dalla deliberazione 

ARERA n. 363/2021;  

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno acquisire i servizi in argomento; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture e visto, in particolare, l’art. 125, relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture 

sotto soglia; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 

particolare, l’art.3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n.90  e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori inferiore a 40.000 euro; 

TENUTO CONTO che si procede con l’affidamento diretto alla fornitura del servizio di cui 

all’oggetto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel 

rispetto del quadro normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2 lett. a) Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che sia per la redazione del PEF 2022-2025 che per quello degli anni precedenti 

questo Ente si è avvalso del supporto della Mercurio Service Srl corrente in L’Aquila per la redazione del 

PEF secondo il metodo tariffario di cui alle delibere 443/2019 del 31.10.2019; 

VALUTATO pertanto opportuno, ai fini della individuazione dello Schema Regolatorio della 

qualità e supporto in materia di adeguamento al livello di qualità del servizio di gestione delle tariffe TARI, 

in ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazione ARERA 15/2022/R/Rif, di avvalersi della stessa ditta 

la quale, debitamente interpellata, ha rimesso il preventivo d’offerta per il servizio di individuazione Schema 

regolatorio della qualità nonché al supporto in materia di adeguamento al livello di qualità del servizio di 

gestione delle tariffe che dovrà realizzarsi entro il 31/12/2022, per una spesa complessiva di € 2.250,00 oltre 

IVA al 22% per € 495,00 e così per complessivi € 2.745,00, giusto prot.n. 5020 del 14/04/2022; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n.31431319 emesso in data 14/02/2022 

dall’INPS/INAIL, attestante la regolarità della società in relazione al pagamento dei contributi; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art.3 della sopracitata L. 136/2010 il codice CIG (Codice Identificativo di Gara) 

relativo all’affidamento in oggetto è: Z67360DFCD; 

- il Codice Univoco dell’ufficio è: QJF6T2; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norma in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/04/2022 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

1. di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i , il servizio di individuazione Schema regolatorio della qualità e supporto in materia di 

adeguamento al livello di qualità del servizio di gestione delle tariffe da realizzarsi entro il 

31/12/2022, di cui alla delibera ARERA 15/2022/R/Rif, alla MERCURIO Service Srl corrente in 

Via Carlo D’Andrea 32 – Zona Industriale Bazzano Sud – 67100 L’Aquila (AQ) – P.IVA 

01413270669, come da preventivo giusto prot.n. 5020 del 14/04/2022, agli atti di questo ufficio; 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al D.L.vo n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come 

segue: 

 
Eserc. Finanz. 2022 
Cap./Art. 3810/0 Descrizione --- 

Intervento 1-01-04-03 Miss./Progr. 01.04 PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z67360DFCD CUP --- 

Creditore MERCURIO SERVICE SRL – L’AQUILA - P.IVA 01413270669 

Causale INDIVIDUAZIONE SCHEMA REGOLATORIO DELLA QUALITA' E SUPPORTO IN MATERIA 

DI ADEGUAMENTO AL LIVELLO DI QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 

TARIFFE TARI 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 2.745,00 Frazionabile in 12 -- 

   

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 s.m.i; 

7. di RENDERE NOTO  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Responsabile del Settore VII. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 21/04/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 395 del 19/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DONATELLI NADIA in data 19/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 395 del 19/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3810 123 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.745,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 475 

Il 27/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 325 del 21/04/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO  

DELLA QUALITA’ PER IL PERIODO 2022-2025 (ART. 3 - TQRIF, ALLEGATO “A” ALLA 

DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF). 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DONATELLI NADIA il 27/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


